# पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय क्र.3 जालंधर छावनी

### PM SHRI KENDRIYA VIDYALAYA NO 3 JALANDHAR CANTT 2 पंजाब बटालियन एनसीसी जालंधर 2 PB BN NCC, JALANDHAR

#### एनसीसी गतिविधियां NCC Activities

पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय क्रमांक 3 जालंधर छावनी, पंजाब में एनसीसी हूप आदरणीय प्राचार्य महोदय, श्री हरजिंदर भाटिया के मार्गदर्शन और 2 पंजाब बटालियन एनसीसी, जालंधर के सम्मानित कमांडिंग ऑफिसर कर्नल विनोद जोशी के गतिशील नेतृत्व में चलती है। पंजीकृत कैडेटों की कुल संख्या निम्नानुसार है –

वर्ष	लड़कों की संख्या (JD)	लड़िकयों की संख्या (JW)	कुल
प्रथम वर्ष	16	34	50
द्वितीय वर्ष	27	23	50
कुल	43	57	100

#### हर साल अप्रैल के महीने में प्रथम वर्ष जेडी / जेडब्ल्यू के लिए नए कैडेट की नामांकन प्रक्रिया शुरू होती है।

एनसीसी अधिकारियों द्वारा दिए गए कार्यक्रम के अनुसार विभिन्न गतिविधियों की योजना बनाई गई और आयोजित की गई। स्वच्छ भारत अभियान, जी-20 जन भागीदारी रैली, राष्ट्रीय एकता अभियान, वृक्षारोपण अभियान, ड्रग्स को ना और जीवन को हां कहने की शपथ, योग गतिविधियां, फिट इंडिया प्लॉग रन और अन्य सामाजिक गतिविधियां जैसे प्नीत सागर अभियान समय-समय पर आयोजित की गईं।

फायरिंग कैंप, प्रशिक्षण शिविर, गणतंत्र दिवस परेड की तैयारी, स्वतंत्रता दिवस समारोह कुछ गतिविधियां आयोजित की गईं। छात्रों को एनसीसी में शामिल होने और विभिन्न सामाजिक और देशभिक्त गतिविधियों को करने के लिए प्रेरित किया जाता है, कैडेट को भविष्य में रक्षा बलों में शामिल होने के लिए भी प्रोत्साहित किया जाता है।

सिद्धांत और व्यावहारिक की नियमित एनसीसी कक्षाएं श्री धर्मेंद्र कुमार मीना, सहायक एनसीसी अफसर और पीआई स्टाफ 2 पंजाब बटालियन एनसीसी जालंधर द्वारा आयोजित की गईं।

व्याख्यान और अन्य प्रेरक कार्यक्रम आयोजित किए गए, जिनमें एनसीसी अधिकारियों ने अपने दूरदर्शी विचार और उपयोगी विचार रखे।

हमारे विद्यालय से कैडेटों ने वार्षिक प्रशिक्षण शिविर में भाग लिया और एनसीसी ए सर्टिफिकेट परीक्षा में कुल 33 कैडेट शामिल ह्ए

विद्यालय में एनसीसी गतिविधियों के सुचारू संचालन के लिए 2 पंजाब बटालियन एनसीसी जालंधर के सम्मानित कमांडिंग ऑफिसर से मार्गदर्शन और निर्देश प्राप्त हुए ।

NCC Troop in PM SHRI KENDRIYA VIDYALAYA No 3 JALANDHAR CANTT, Punjab runs under the guidance of respected Principal Sh. Harjinder Bhatia and under the dynamic leadership respected Commanding Officer Col Viond Joshi of 2 PB BN NCC, Jalandhar. Total strength of the cadets registered is as below –

Year	No. Of Boys (JD)	No. of Girls (JW)	Total
First	16	34	50
Second	27	23	50
Total	43	57	100

In the month of April every year enrolment process start of new cadets for first year JD/JW.

Various activities were planned and conducted as per the schedule given by the NCC authorities. Swachh Bharat Abhiyan, G-20 Jan Bhagidari Rally, National Unity Run, Plantation Drive, Pledge on SAY YES TO LIFE, NO TO DRUGS, Yoga activities, Fit India Plog Run and other social activities e.g. Puneet Sagar Abhiyan were organised from time to time.

Firing camp, Simulator firing practice, CATC, Republic Day Parade Preparation, Independence Day Celebration were some of the activities organised. The students are motivated to join NCC and perform various social and patriotic activities and hence serve the nation. They are also encouraged to join defence forces in the future.

Regular NCC classes of theory and practical were organised by Mr Dharmendra Kumar Meena, ANO & PI staff of 2 PB BN NCC Jalandhar.

Lectures and other motivational programmes were organised in which NCC officials gave their visionary ideas and fruitful views.

Cadets from our Vidyalaya attended Annual Training Camp & total 33 cadets appeared in NCC A certificate exam

For smooth functioning of NCC activities in Vidyalaya guidance and instructions were received from respected Commanding Officer of 2 PB BN NCC Jalandhar.

## कैडेट श्रुति और कैडेट पौरुष विशष्ठ को अगस्त 2023 में 6,000 रुपये प्रत्येक को नगद पुरस्कार मिला।

- Cadet Shruti & Cadet Paurush Vashishth Received CWS Award 2023 Rs 6,000 each
- > हमारे पास उत्कृष्ट प्रदर्शन का ट्रैक रिकॉर्ड है।
- > हमारे कैडेट अकादमिक और सह-शैक्षिक दोनों क्षेत्रों में कई ख्याति अर्जित कर रहे हैं।
- 🕨 हमारे 19 कैडेटों ने 2020 के दौरान एनसीसी 'ए' प्रमाण-पत्र हासिल किया
- 🕨 हमारे 29 कैडेटों ने 2021 के दौरान एनसीसी 'ए' प्रमाण-पत्र हासिल किया
- 🕨 हमारे 36 कैडेटों ने 2022 के दौरान एनसीसी 'ए' प्रमाण-पत्र हासिल किया
- > हमारे 36 कैडेटों ने 2023 के दौरान एनसीसी 'ए' प्रमाण-पत्र हासिल किया
- हमारे 33 कैडेटों ने 2024 के दौरान एनसीसी 'ए' प्रमाण-पत्र हासिल किया
- We have a track record for excellent performance.
- ➤ Our Cadets have been bringing many laurels both in academics and co-scholastic areas.
- > Our 19 Cadets Achieved NCC 'A' Certificate during 2020
- Our 29 Cadets Achieved NCC 'A' Certificate during 2021
- Our 36 Cadets Achieved NCC 'A' Certificate during 2022
- Our 36 Cadets Achieved NCC 'A' Certificate during 2023
- Our 33 Cadets Achieved NCC 'A' Certificate during 2024